
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro 
de 2009, e considerando a autorização de provimento concedida pela 
Portaria  MEC nº 672, de 19 de maio de 2010, resolve: 
 

N° 290 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ALCIONE LIMA DE FREITAS, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895517, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

N° 291 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ALDECI DE AQUINO MAGALHAES, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895518, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 292 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 

com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
Nº 19/1998, CLAUDOMIRA DE SOUSA OLIVEIRA, para o cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895519, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
Publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

N° 293 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ESTER DE AMORIM CASTRO, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895520, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

N° 294 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, FRANCISCO JUNIO CANTO DO AMARAL, para o 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895521, tendo em vista o que consta do 
Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 295 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, HIANDRA PEDROSO DE ALMEIDA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895522, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 

Boletim de Serviço 
 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

������������������������������������������������				������������
�����
�����
�����
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

REITORIA 
 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 296 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JOAO LUCIO MOUZINHO DA MODA, para o cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895523, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010;  

 
N° 297 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JORDANNO SARMENTO DE SOUSA, para o cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895524, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 298 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MARILIA QUEIROZ DO CARMO, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895525, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 299 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MARISSOL RABELO DE ALMEIDA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895526, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 300 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MICHELLI ROSANA GRAEF, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895527, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

N° 301 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 

com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, PRISCILA LEITE DA SILVA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895528, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

N° 302 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, SERGIO AUGUSTO SANTOS DE PALMA, para o 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895529, tendo em vista o que consta do 
Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010;  

 
N° 303 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, SUELEN MARIA COSTA MONTEIRO, para o cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895530, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
 N° 304 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, HEBERT DIMAS VASCONCELOS, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895393, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

  
N° 305 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MILTON RENATO DA SILVA MELO, para o cargo 
de ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895394, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010;  

 
N° 306 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, CARLA MARINA COSTA PAXIUBA, para o cargo de 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 



3 
 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895411, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 307 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MARCOS VINICIUS VIEIRA DOS SANTOS, para o 
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de Santarém, código de vaga nº 0895412, tendo em vista 
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de 
dezembro de 2009, publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do 
Edital nº 61 de Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 308 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, RAFAEL BRELAZ SAMPAIO, para o cargo de 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895413, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 309 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, LUCIANA LAVAREDA RODRIGUES, para o cargo 
de ARQUITETO-URBANISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895421, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 310 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, CATIA HELENA FERREIRA FAVACHO, para o 
cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895429, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 311 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MARIA DE NAZARETH DA COSTA OLIVEIRA, 
para o cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, Classe 
"E", Nível   de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de Santarém, código de vaga nº 0895430, tendo em vista 
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de 
dezembro de 2009, publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do 

Edital nº 61 de Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 312 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MAYCO FERREIRA CHAVES, para o cargo de 
BIBLIOTECARIO- DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895431, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 313 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ZELIA ALVES GONCALVES, para o cargo de 
BIBLIOTECARIO- DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895432, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010;  

 
N° 314 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, KLEBER PAGEL SAGGIN, para o cargo de 
CONTADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895445, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 315 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MAISA REBELO DAS NEVES, para o cargo de 
CONTADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895446, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, 
e do Edital nº 61 de Homologação do Resultado do Concurso, de 25 
de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

 N° 316 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº19/1998, SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO, para o cargo de  
CONTADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895447, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso,de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

N° 317 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 



4 
 

com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ALESSANDRO SANTOS DE ARAUJO, para o cargo 
de ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895453, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 318 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ISAIAS CONCEICAO GONCALVES, para o cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895454, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 319 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 9/1998, MIRLA REGO RIBEIRO, para o cargo de 
FARMACEUTICO- BIOQUIMICO, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895461, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 320 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, VALERIA MARINHO DO NASCIMENTO, para o 
cargo de GEÓLOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895466, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

N° 321 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MARIA LUCIA SABAA SRUR MORAIS, para o cargo 
de JORNALISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895468, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso,de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

Nº 322 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ANGELA ROCHA DOS SANTOS, para o cargo de 
PEDAGOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895478, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
Nº 323 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, EDIVANA DE ALBUQUERQUE CANTO, para o 
cargo de PEDAGOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895479, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

Nº 324 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ELENISE PINTO DE ARRUDA, para o cargo de 
PEDAGOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895480, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
Nº 325 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, HAROLDO CESAR SOUZA DE ANDRADE, para o 
cargo de PEDAGOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895481, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010;  

 
Nº 326 -Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, DANIELE FERREIRA DE SOUSA, para o cargo de 
PSICÓLOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895484, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
Nº 327 -Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JULIANA DIVINA ALMEIDA RAPOSO, para o cargo 
de QUÍMICO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895488, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 



5 
 

Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010;  

 
Nº 328 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, LIGIA DE PAULA DINIZ E SOUZA, para o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895491, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
Nº 329 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, MANUEL BENJAMIN MONTEIRO LIBERAL 
SOUSA, para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895492, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
Nº 330 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 9/1998, MICHELLE DA SILVA QUEMEL, para o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895493, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 331 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, NARA CLAUDIA ALVOREDO DA CRUZ, para o 
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895494, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 332 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JONNES SANTOS FARIAS PEDROSO, para o cargo 
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895504, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

N° 333 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, RUI CARLOS MAYER, para o cargo de TÉCNICO 
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895505, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 334 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, VANESSA PIRES SANTOS, para o cargo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895506, tendo em vista o que consta do 
Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 
 

Nº 335 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, WALTER LOPES DE SOUSA, para o cargo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895507, tendo em vista o que consta do 
Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
N° 336 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, SYLMARA DE MELO LUZ, para o cargo de 
ZOOTECNISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895511, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do 
Resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010; 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 1° DE JUNHO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 

 
Nº 337 - Nomear MARCOS XIMENES PONTE, para 

exercer o Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Diretor, com atribuições relativas à área de Engenharia 
e Geociências. 
 



6 
 

Nº 338 - Nomear RODRIGO SILVA, para exercer o Cargo 
de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretor, com atribuições relativas à área de Pós - graduação. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2010 

 
O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro 
de 2009, resolve: 
 

Nº 289 - Autorizar o afastamento do Professor de Ensino 
Superior RODRIGO FERREIRA FADINI, matrícula SIAPE 1738813, 
lotado no Instituto de Biodiversidade e Florestas, no período de 09 a 
22 de junho de 2010, a fim de participar da 5 th Internacional 
Symposium - Workshop on Frugivores and Seed Dispersa, na cidade 
de Montpellir, na França. 
 

Nº 340 - Nomear TEREZA MARIA FERREIRA 
XIMEMES, para exercer o Cargo de Assessor Especial da Reitoria - 
CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 
Nº  341 - Designar, NELZILENE FERREIRA GOMES para 

exercer a Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Pará, 
para atuar no Setor Pedagógico, da área de ensino de graduação. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EDITAL Nº 4, DE 2 DE JUNHO DE 2010 
 

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

O Reitor da Universidade Federal do Oeste do Pará torna 
pública a homologação do resultado final do concurso público para 
provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, 
objeto do Edital nº 01/2010, publicado em 09.04.2010, conforme 
especificado abaixo: 
 

- TEMA: SOCIEDADE, NATUREZA E 
DESENVOLVIMENTO - 04 vagas/Santarém/DE/Assistente 
 

1º lugar: ANDRÉA SIMONE GOMES RENTE - Nota Final 
8,11 

2º lugar: MÁRCIA PIRES SARAIVA - Nota Final 7,48 
 
3º lugar: ANDRÉ CUTRIM CARVALHO - Nota Final 7,41 
 
4º lugar: LÍGIA MERES VALADÃO - Nota Final 7,20 
 
5º lugar: AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO – 

Nota Final 7,17 
 
- TEMA: LÓGICA, LINGUAGENS E 

COMUNICAÇÃO - 04 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 
1º lugar: ITAMAR RODRIGUES PAULINO - Nota Final 

7,94 
2º lugar: DORIEDSON ALVES DE ALMEIDA - Nota 

Final 7,91 
  3º lugar: MARIA ALDEMIRA REIS SCALABRIN – Nota 
Final 7,34 

 
- TEMA: INTRODUÇÃO AO CONTEXTO 

AMAZÔNICO - 05 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

1º lugar: RICARDO SCOLES - Nota Final 8,77 
 
2º lugar: MYRIAN SÁ LEITÃO BARBOZA - Nota Final 

8,69 
3º lugar: SANDRA MARIA SOUSA DA SILVA – Nota 

Final 8,63 
4º lugar: JOSÉ MAURO SOUSA DE MOURA - Nota Final 

8,40 
 
- TEMA: ORIGEM E EVOLUÇÃO DO 

CONHECIMENTO - 04 vagas/Santarém/DE/Assistente 
 

1º lugar: FÁBIO TENÓRIO DE CARVALHO - Nota Final 
9,10 

2º lugar: RODRIGO CANAL - Nota Final 8,90 
 
3º lugar: DERCIO PENA DUARTE - Nota Final 8,60 
 
4º lugar: NELCILENE DA SILVA PALHANO - Nota Final 

8,00 
 
-    TEMA: GENÉTICA VEGETAL - 01 vaga/Santarém/ 

DE/Assistente 
 
1º lugar: MARCOS PRADO LIMA - Nota Final 9,40 
 
2º lugar: CINTHYA CRISTINA BULHÕES ARRUDA – 

Nota Final 8,60 
 
3º lugar: EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA - 

Nota Final 8,30 
 
4º lugar: GILBSON SANTOS SOARES - Nota Final 8,20 
 
 
-  TEMA: INDÚSTRIA E UTILIZAÇÃO DA 

MADEIRA E FITO-ENERGIA - 01 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 
1º lugar: VICTOR HUGO PEREIRA MOUTINHO – Nota 

Final 8,21 
 
2º lugar: JULIANA MENDES DE OLIVEIRA - Nota Final 

7,89 
 3º lugar: MARCELO SANTOS MELO - Nota Final 7,68 
 

 
- TEMA: DIREITO PRIVADO - 01 

vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

CYNTHIA FERNANDA OLIVEIRA SOARES - Nota Final 
8,00 

 
- TEMA: DIREITO PÚBLICO - 01 

vaga/Santarém/DE/Assistente 
 
1º lugar: FLAVIA LUCIANA GUIMARÃES MARÇAL - 

Nota Final 8,07 
 
2º lugar: ANA MARIA SILVA SARMENTO - Nota Final 

7,28 
 

- TEMA: FTM DO ENSINO DE CIÊNCIAS PARA AS 
SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 01 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 



7 
 

1º lugar: EVERALDO ALMEIDA DO CARMO - Nota 
Final 8,00 

 
2º lugar: EDNILSON SÉRGIO RAMALHO DE SOUZA - 

Nota Final 7,00 
 

- TEMA: GEOGRAFIA FÍSICA - 02 vagas/Santarém/ 
DE/Assistente 
 

1º lugar: JOÃO REVELINO CALDAS DE ALMEIDA - 
Nota Final 9,08 

 
2º lugar: IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA – Nota 

Final 8,32 
 
3º lugar: FREDERICO DOS SANTOS GRADELLA – Nota 

Final 7,87 
 
4º lugar: RITA DENIZE DE OLIVEIRA - Nota Final 7,69 
 
5º lugar: KATIA FERNANDA GARCEZ MONTEIRO – 

Nota Final 7,63 
 
6º lugar: LUCIANA MARTINS FREIRE - Nota Final 7,49 
 
- TEMA: METODOLOGIA DO ENSINO DA 

GEOGRAFIA - 01 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

MARIA BETANHA CARDOSO BARBOSA - Nota Final 
7,90 

 
-  TEMA: CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL – 

02 vagas/Santarém/DE/Assistente 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA,no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e 
considerando a autorização de provimento concedida pela Portaria 
MEC nº 630, de 12 de maio de 2010, resolve: 
 

Nº 342 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ANDRÉA SIMONE 
GOMES RENTE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895035, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 343 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MÁRCIA PIRES 
SARAIVA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895036, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 

Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 344 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ CUTRIM 
CARVALHO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895037, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 345 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, LÍGIA MERES 
VALADÃO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895038, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 346 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ITAMAR 
RODRIGUES PAULINO, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga 0895039, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
  

Nº 347 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, DORIEDSON ALVES 
DE ALMEIDA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895040, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 348 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARIA ALDEMIRA 
REIS SCALABRIN, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895041, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 349 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, RICARDO SCOLES, 
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de 
Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895042, tendo 
em vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 08 
de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de abril de 2010, e do 
Edital nº 04 de Homologação do resultado do Concurso, de 02 de 
junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de junho de 2010. 
 



8 
 

Nº 350 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MYRIAN SÁ 
LEITÃO BARBOZA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895043, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 351 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, SANDRA MARIA 
SOUSA DA SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895044, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 352 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JOSÉ MAURO 
SOUSA DE MOURA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895045, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 353 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, FÁBIO TENÓRIO 
DE CARVALHO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895046, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 354 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, RODRIGO CANAL, 
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de 
Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895047, tendo 
em vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 08 
de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de abril de 2010, e do 
Edital nº 04 de Homologação do resultado do Concurso, de 02 de 
junho de 2010,publicado no DOU, em 04 de junho de 2010. 
 

Nº 355 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, DERCIO PENA 
DUARTE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895048, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 356 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, NELCILENE DA 
SILVA PALHANO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895049, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 357 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARCOS PRADO 
LIMA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895050, tendo 
em vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 08 
de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de abril de 2010, e do 
Edital nº 04 de Homologação do resultado do Concurso, de 02 de 
junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de junho de 2010. 
 

Nº 358 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, VICTOR HUGO 
PEREIRA MOUTINHO, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga 0895051, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 359 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, CYNTHIA 
FERNANDA OLIVEIRA SOARES, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus 
de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga 0895052, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no 
DOU, de 09 de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, 
em 04 de junho de 2010. 
 

Nº 360 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, FLAVIA LUCIANA 
GUIMARÃES MARÇAL, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga 0895053, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 361 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ANA MARIA SILVA 
SARMENTO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895054, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 362 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, EVERALDO 
ALMEIDA DO CARMO, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga 0895055, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 



9 
 

Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 363 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, EDNILSON SÉRGIO 
RAMALHO DE SOUZA, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga 0895056, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 364 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JOÃO REVELINO 
CALDAS DE ALMEIDA, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga 0895057, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 365 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, IZAURA CRISTINA 
NUNES PEREIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895058, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 366 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, FREDERICO DOS 
SANTOS GRADELLA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895059, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 de 
abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 367 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARIA BETANHA 
CARDOSO BARBOSA, para  exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de 
Santarém, em regime de trabalho de Dedicação   exclusiva, no código 
de vaga 0895060, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura 
de Concurso nº 01, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 09 
de abril de 2010, e do Edital nº 04 de Homologação do resultado do 
Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU, em 04 de 
junho de 2010. 
 

Nº 368 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, DENNISON CELIO 
DE OLIVEIRA CARVALHO, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus 
de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga 0894985, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 029 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 369 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARIA AUGUSTA 
FREITAS COSTA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895001, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 113 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 09 de Abril de 2010, publicado no DOU, 
em 13 de abril de 2010. 
 

Nº 370 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ROSIVANDERSON 
BAIA CORREA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895008, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 113 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 09 de Abril de 2010, publicado no DOU, 
em 13 de abril de 2010. 
 

Nº 371 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, EDSON VARGA 
LOPES, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Adjunto, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895019, tendo 
em vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 
de novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 
2009, e do Edital nº 017 de Homologação do resultado do Concurso, 
de 22 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 
2010. 
 

Nº 372 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ENEIAS BARBOSA 
GUEDES, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895032, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 039 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EDITAL N° 5, DE 4 DE JUNHO DE 2010 
 

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

O Reitor da Universidade Federal do Oeste do Pará torna 
pública a homologação do resultado final do concurso público para 
provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, 
objeto do Edital de Concurso no- 01 de 30 de novembro de 2009, 
publicado em 03 de dezembro 2009, conforme especificado abaixo: 
 

TEMA: EDUCAÇÃO INCLUSIVA - LIBRAS - 01 vaga/ 
Santarém/DE/Assistente 
 

1º- lugar: ELENY BRANDÃO CAVALCANTE 
 
2º- lugar: CARLOS JOSÉ MELO MOREIRA 
 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 



10 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e 
considerando a autorização de provimento concedida pela Portaria 
MEC nº 329, de 19 de março de 2010, resolve: 
 

Nº 373 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ELENY BRANDÃO 
CAVALCANTE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895061, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 005 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 04 de junho de 2010, publicado no DOU, 
em 08 de junho de 2010. 
 

N° 374 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, CARLOS JOSÉ MELO 
MOREIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, lotado no Campus de Santarém, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895062, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 005 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 04 de junho de 2010, publicado no DOU, 
em 08 de junho de 
2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2010 
 

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste do 
Pará - UFOPA, no uso das suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
1.069, do Ministério de Estado da Educação (MEC), publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 11 de novembro de 2009, resolve: 

 
N°- 419 - Exonerar, a pedido, HELIANA MARIA CUNHA 

AGUIAR, do Cargo de Função Gratificada - FG 1, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como Coordenadora, do Programa de 
Educação. 

 
N°- 420 - Designar, LUIS PERCIVAL BRITTO, para 

exercer Cargo de Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, como Coordenador, para atuar no Programa de 
Educação, a partir de 01 de Junho de 2010. 

 
N°- 421 - Nomear, EDSON FURTADO LOUZADA, para 

exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenador de Compras a partir de 19 de maio de 
2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

EDITAL N° 4, DE 29 DE JUNHO DE 2010 
 

PROCESSO SELETIVO DE 2011 
 

O Reitor da Universidade Federal do Oeste do Pará – 
UFOPA torna público o presente Edital referente ao ingresso, em 
2011, à Universidade Federal do Oeste do Pará, no Campus de 
Santarém. 
 

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

1.1. O Processo Seletivo 2011 para ingresso na UFOPA terá 
como referencial o resultado do Exame Nacional do Ensino Médio 
(ENEM) dos anos 2009 ou 2010. 

 
1.1.1. O processo seletivo habilitará para admissão à 

UFOPA no semestre inicial, intitulado Formação Interdisciplinar I, 
comum e obrigatório a todos os ingressos em nível de graduação. 
 

1.2. Serão admitidos à UFOPA somente os candidatos 
portadores de certificado de conclusão do Ensino Médio ou 
equivalente, ou de diploma de curso superior registrado. 
 

1.2.1. Os documentos comprobatórios de conclusão do 
Ensino Médio ou Superior acima referido deverão ser apresentados no 
período de habilitação e matrícula. 
 

1.2.2. O candidato que não apresentar documentação 
comprobatória necessária perderá o direito à vaga, ficando 
automaticamente cancelada a sua classificação. 
 

2. DA PARTICIPAÇÃO NO ENEM 2010 
 
2.1. Os interessados em concorrer às vagas ofertadas pela 

UFOPA, para ingresso em 2011, poderão utilizar os resultados obtidos 
nas edições de 2009 ou 2010 do ENEM, devendo, por ocasião da 
inscrição na UFOPA, indicar a edição a ser considerada no processo 
seletivo. 
 

2.1.1. Para a inscrição no ENEM 2010, o candidato deverá 
se reportar ao Edital n° 01, de 18 de junho de 2010, publicado na 
edição número 116 do Diário Oficial da União, de 21 de junho de 
2010, onde, à página 59, da seção 3, o Instituto Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) estabelece normas 
para a participação no ENEM 2010. 
 

2.1.2. As inscrições para o ENEM 2010 devem ser 
realizadas no sítio do INEP (www.enem.inep.gov.br), no período de 
21 de junho a 9 de julho de 2010. 

 
3. Outras informações sobre o Processo Seletivo da UFOPA 

para 2011 serão divulgadas em Editais complementares. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL 
 



11 
 

 
 
 
 

Na Portaria Nº 258, de 12 de maio de 2010, publicada no 
DOU Nº93, de 18 de maio de 2010, seção 2, página 29, onde se lê: 

"... áreas de Ensino de Graduação e Pós-Graduação...", leia-
se: "... áreas de Ensino de Graduação...". 

 
 

Na Portaria Nº 341, de 2 de junho de 2010, publicado no 
DOU nº 105, de 4 de junho de 2010, seção 2, página 30;  

- Onde se lê: "... Nelzilene Ferreira Gomes...", leia-se: "... 
Nilzilene Ferreira Gomes...". 

- Onde se lê: "... Universidade Federal do Pará...", leia-
se:"...Universidade Federal do Oeste do Pará..." 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2/2010 
 

Processo n° 040789/2009. Contratante: Universidade 
Federal do Oeste do Pará. Contratada: Construtora Betel Comércio e 
Serviços LTDA. Objeto: Construção e Adaptação do Prédio da reitoria 
da UFOPA, na Cidade de Santarém - PA. Valor R$ 343.968,05. 
Fundamento Legal Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 06 (seis) 
meses a contar da data de assinatura com eficácia após a publicação. 
Justiça Federal de Belém - PA. Assinaturas: José Seixas Lourenço, 
pela Contratante, e Renato Bruno Rodrigues dos Santos, pela 
Contratada. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso 
X, da Lei 8.666/93; PROCESSO: 019970/2010; OBJETO: Locação de 
Espaço Físico para realização de Concurso de Docentes da UFOPA; 
VALOR TOTAL: R$ 18.880,00 (dezoito mil oitocentos e oitenta 
reais); AUTORIZAÇÃO: em 07/06/2010, pela Pró-Reitora de 
Administração da UFOPA, ARLETE MORAES. RATIFICAÇÃO: em 
07/06/2010, pelo Reitor da UFOPA, JOSÉ SEIXAS LOURENÇO. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO N° 30/2010 

 
Objeto: Pregão Eletrônico - A Contratação de EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO TRANSPORTE DE CARGA 
INTERMUNICIPAL PARA A REMOÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS EM GERAL, da 
Cidade de Humaitá - Estado do Amazonas para o Campus 
Universitário de Santarém - Estado do Pará,para atender a demanda da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, de acordo com o Termo de 
Cooperação UFPA/UFOPA, 2008/2011. Conforme Edital e seus 
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/06/2010 de 08h00 
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av Augusto Correa no- 01 
- PRedio do DCS Guama - BELEM - PA . Entrega das Propostas: a 
partir de 09/06/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 21/06/2010 às 10h00 site 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para atender a demanda 
da Universidade Federal do Oeste do Pará, de acordo com o Termo de 
Cooperação UFPA/ UFOPA, 2008/2011. 
 

CARLOS EDILSON MANESCHY 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 3/2010 
 
Processo no- 028074/2008. Contratante: Universidade Federal do O 
estado Pará. Contratada: CONSTRUTORA EMOB LTDA. Objeto: 
Construção do Instituto de Educação, Prédios e Salas em 
Santarém.Valor R$ 3.924.950,00. Fundamento Legal Lei 8666/93 e 
suas alterações. Vigência: 08 (oito) meses a contar da data de 
assinatura com eficácia após a publicação. Justiça Federal de Belém- 
Pa, Seção Judiciária de Santarém. Assinaturas: José Seixas Lourenço, 
pela Contratante, e Antonio Aclelson Ferreira Santos, pela Contratada. 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 5/2010 

Processo n°010071/2010. Contratante: Universidade Federal do Oeste 
do Pará. Contratada: Móvel Machado Veículos Ltda. Objeto: locação 
de espaço físico, destinado a depósito e almoxarifado da UFOPA. 
Fundamento Legal Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 24 ( vinte 
e quatro) meses a contar da data de assinatura com eficácia após a 
publicação. Justiça Federal, Seção Judiciária de Santarém-PA. 
Assinaturas: José Seixas Lourenço , pela Contratante, e Robson 
Furtado Machado, pela Contratada. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 6/2010 
Processo n°008157/2010. Contratante: Universidade Federal do Oeste 
do Pará. Contratada: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA. Objeto: Prestação de serviço 
especializado em segurança e vigilância armada. Valor R$ 80.067,78 
mensal. Fundamento Legal Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 
12 (doze) meses a contar da data de assinatura com eficácia após a 
publicação. Justiça Federal de Belém - PA, Seção Judiciária de 
Santarém. Assinaturas: José Seixas Lourenço, pela Contratante, e 
Amintas Afonso Machado Cunha, pela Contratada. 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

RETIFICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
 

Jose Seixas Lourenço 
Reitor 

 

Raimunda Monteiro 
Vice-Reitora 

 
Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 
 

Arlete Moraes 
Pró-Reitora de Administração 

 
Rodrigo de Araújo Ramalho 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 
 

José Antônio de Oliveira Aquino 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 
Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro  

Procurador Geral  
 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
Edição, Coordenação e Divulgação 

 
Alda Lima Fernandes 

Coordenadora 
 

 Daniel Ramalho 
Estagiário 

 


